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1 - INTRODUÇÃO 1 2 3 4 
 
 A agropecuária brasileira tem apresen-
tado, nos últimos anos, crescimento significativo 
da produção contribuindo, desse modo, para o 
aumento da renda e do emprego nas cadeias 
produtivas do agronegócio e da receita de divisas 
para o País, por meio das exportações.  
 A produção é dispersa em todo o terri-
tório nacional e composta por um número amplo 
de produtos de origem vegetal e animal. Informa-
ções sobre a renda gerada pelos produtos da 
agricultura e da pecuária em todas as regiões 
brasileiras (representadas pelas 27 Unidades da 
Federação - UF), num determinado ano, são 
úteis para a sociedade por contribuir para o co-
nhecimento das atividades produtivas regionais 
do Brasil. 
 Há procura de interessados por infor-
mações, como: 1) quantos e quais os produtos 
agropecuários obtidos em cada uma das Unida-
des da Federação? 2) qual o ranking desses 
produtos, em termos de valor da produção, nes-
sas regiões? 3) qual a UF maior produtora de 
cada produto? Este trabalho visa divulgar infor-
mações sobre o valor da produção agropecuária 
das Unidades da Federação em 2011, destacan-
do aspectos sobre a composição das atividades 
agropecuárias nas UFs.  
 A exemplo dos trabalhos de Tsunechiro 
e Martins (2006), Tsunechiro e Coelho (2009) e 
Tsunechiro, Coelho e Miura (2010), o esforço 
para este estudo foi no sentido de se elaborar e 
analisar tabelas com os valores da produção 
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agropecuária de todas as UFs, com discrimina-
ção dos respectivos produtos, bem como de gru-
pos de produtos em 2011. 
 
 
2 - FONTES DE INFORMAÇÕES 
 
 As fontes básicas dos dados foram as 
publicações Produção Agrícola Municipal 2011 e 
Pesquisa da Pecuária Municipal 2011, do IBGE 
(2012a, 2012b), que forneceram dados sobre 
valor da produção agrícola e valor da produção 
pecuária, respectivamente.  
 O número total de produtos5 conside-
rados foi 72, sendo 63 de origem vegetal e nove 
de origem animal (carne bovina, carne de frango, 
carne suína, lã, leite, ovos de galinha, ovos de 
codorna, casulo do bicho-da-seda e mel). Entre 
os produtos vegetais, foram considerados 31 
oriundos de lavouras temporárias e 32 de lavou-
ras permanentes. 
 Os 72 produtos considerados neste tra-
balho foram classificados em quatro grupos: a) fru-
tas (23): abacate, abacaxi, banana, caqui, casta-
nha-de-caju, coco-da-baía, figo, goiaba, guaraná, 
laranja, limão, maçã, mamão, manga, maracujá, 
marmelo, melancia, melão, noz, pera, pêssego, 
tangerina e uva; b) grãos (16): algodão, amendo-
im, arroz, aveia, centeio, cevada, ervilha, fava, 
feijão, girassol, mamona, milho, soja, sorgo, trigo 
e triticale; c) produtos animais (9): carne bovina, 
carne de frango, carne suína, casulo do bicho-da-
seda, lã, leite, mel de abelha, ovos de codorna e 
ovos de galinha; d) outros produtos (24): alho, 
azeitona, batata-inglesa, batata-doce, borracha, 
cacau, café, cana-de-açúcar, cebola, chá-da-
índia, dendê, erva-mate, fumo, juta, linho, malva, 
                                                 
5O termo “produto” é empregado como sinônimo de “cultu-
ra”, “criação” ou “atividade produtiva”. No caso do algodão, 
os dados de algodão arbóreo (cultura permanente)  foram 
somados aos do algodão herbáceo (cultura temporária). 
No trabalho de Tsunechiro e Coelho (2009), esses dois 
produtos foram considerados separadamente, na forma 
original do IBGE, fonte dos dados. 
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mandioca, palmito, pimenta-do-reino, rami, sisal 
ou agave, tomate, tungue e urucum. 
 Excetuando-se os casos das carnes 
bovina, de frango e suína, os dados sobre o 
valor da produção dos demais produtos foram 
utilizados na sua forma original, calculados e 
publicados pela fonte primária dos dados (IBGE, 
2012a, 2012b). No caso das três carnes, acima 
referidas, dada a indisponibilidade de dados 
oficiais sobre a produção brasileira, utilizou-se a 
estimativa da Companhia Nacional de Abasteci-
mento  (CONAB, 2013) que, por sua vez, se 
baseou em informações das entidades de clas-
se, como a Associação Brasileira dos Produtores 
de Pinto de Corte (APINCO) e Associação Brasi-
leira da Indústria Produtora e Exportadora de 
Carne Suína (ABIPECS). Foram utilizados os 
preços médios correntes de 2011, para o Brasil, 
da base de dados da Fundação Getúlio Vargas 
(FGV, 2013).  
 Para o cálculo do valor da produção 
das carnes das UFs, distribuíram-se os totais 
brasileiros, acima referidos, pelas participações 
percentuais dos efetivos dos rebanhos, no caso 
dos bovinos, e dos abates, no caso dos frangos e 
suínos, dessas unidades federativas (ANUAL-
PEC, 2012). Foram utilizados os tamanhos de 
rebanhos, em vez de abates, no primeiro caso, 
por representarem dados em nível de produtor 
(criador), enquanto o segundo indicador pode 
superestimar os resultados de abates com produ-
tos (animais) oriundos de outras UFs. 
 
 
3 - ANÁLISE DOS DADOS 
 
 As análises que se seguem são ba-
seadas em informações contidas em 13 tabelas, 
agrupadas conforme os itens: a) valor da produ-
ção agropecuária do Brasil, por Unidade da Fe-
deração; b) idem, por produto: c) idem, por grupo 
de produtos; e 4) valor da produção agropecuária 
das UFs, com discriminação dos produtos. 
 
 
3.1 - Valor da Produção Agropecuária do Bra-

sil, por Unidade da Federação, 2011 
 
 O valor da produção agropecuária 
(VPA) do Brasil em 2011, composta por 72 pro-
dutos, totalizou R$ 321,3 bilhões, em moeda 

corrente daquele ano (Tabela 1). Comparativa-
mente ao valor de 2008 (R$ 239,8 bilhões) 
(TSUNECHIRO; COELHO; MIURA, 2010), verifi-
cou-se um crescimento de 34,0%, em termos 
correntes.  
 O Estado de São Paulo foi a UF maior 
produtora agropecuária do Brasil em 2011, com o 
VPA de R$46,9 bilhões, correspondente a 14,6% 
do total brasileiro. Os Estados de Minas Gerais, 
Paraná e Rio Grande do Sul aparecem na se-
gunda, terceira e quarta posições, respectiva-
mente, no ranking brasileiro, com participações 
respectivas de 13,2%, 12,4% e 10,8%. 
 O principal produto de São Paulo (ca-
na-de-açúcar), de acordo com os dados do IBGE, 
participou com 44,7% do VPA total estadual em 
2011, aumentando sua participação em relação a 
2008 (36,9%). Destaque-se, que o valor da pro-
dução de somente um produto (cana-de-açúcar, 
com R$21,0 bilhões) de São Paulo foi maior que 
o valor da produção agropecuária total de cada 
uma das UFs que se colocaram da sétima posi-
ção para baixo no ranking de 2011. Em 2008 o 
valor da cana foi maior que o VPA de cada uma 
das 18 UFs, colocadas na nona posição para 
baixo no ranking brasileiro.  
 Desde 2008 Minas Gerais, quando 
ocupava a terceira posição da lista do VPA por 
UF, tem o café como o principal produto. Em 
2007 o principal produto mineiro foi o leite. A 
participação do café no VPA de Minas subiu de 
19,9% em 2008 para 23,4% em 2011. O Paraná, 
que perde a segunda posição para Minas Gerais, 
tem como principal produto a soja, que contribuiu 
com 27,0% do VPA estadual. O Rio Grande do 
Sul permaneceu na quarta posição, tendo a soja 
como o produto de maior valor, contribuindo com 
23,3% do valor da produção estadual. 
 A produção agropecuária brasileira 
prossegue altamente concentrada em termos de 
valor por UF. Em 2011 as quatro maiores UFs 
contribuíram com 51,0% do VPA do País e as 10 
maiores, com 85,1%.  
 A carne bovina foi o principal produto 
na composição do valor da produção de 12 UFs 
em 2011 e em 2008. Em seguida, aparecem a 
soja em cinco UFs (Paraná, Rio Grande do Sul, 
Mato Grosso, Goiás e Piauí), tal como em 2008. 
A cana-de-açúcar liderou o ranking estadual do 
VPA em cinco UFs (São Paulo, Pernambuco, 
Alagoas, Paraíba e Rio Grande do Norte). O café
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TABELA 1 - Valor da Produção Agropecuária, por Unidade da Federação, Brasil, 2011 

Ordem 
 Unidade da  
federação  

Valor do principal produto da UF  Valor da produção 
 Produto R$1.000,00  % da UF  R$1.000,00  %   % acum. 

1  São Paulo   Cana-de-açúcar 20.974.726 44,7 46.910.396  14,6    14,6 
2  Minas Gerais   Café (em grão)   9.935.582 23,5 42.365.280  13,2    27,8 
3  Paraná   Soja (em grão) 10.809.412 27,0 39.971.492  12,4    40,2 
4  Rio Grande do Sul   Soja (em grão)   8.105.387 23,3 34.727.864  10,8    51,0 
5  Mato Grosso   Soja (em grão) 13.240.572 46,9 28.207.295   8,8    59,8 
6  Goiás   Soja (em grão)   5.096.662 21,6 23.542.342   7,3    67,1 
7  Bahia   Carne bovina   3.395.645 18,5 18.362.557   5,7    72,9 
8  Santa Catarina   Carne de frango   5.937.626 33,6 17.646.609   5,5    78,4 
9  Mato Grosso do Sul   Carne bovina   4.915.520 36,1 13.626.734   4,2    82,6 
10  Pará   Carne bovina   3.424.274 43,1   7.942.414   2,5    85,1 
11  Espírito Santo   Café (em grão)   3.042.648 51,0   5.971.752   1,9    86,9 
12  Pernambuco   Cana-de-açúcar   1.339.325 23,4   5.728.521   1,8    88,7 
13  Maranhão   Carne bovina   1.374.819 27,0   5.094.326   1,6    90,3 
14  Ceará   Carne bovina 641.036 13,6   4.702.611   1,5    91,8 
15  Rondônia   Carne bovina   2.693.802 58,2   4.624.810   1,4    93,2 
16  Tocantins   Carne bovina   1.853.051 48,2   3.845.416   1,2    94,4 
17  Piauí   Soja (em grão) 804.604 28,6   2.810.024   0,9    95,3 
18  Rio de Janeiro   Carne bovina 747.023 28,4   2.631.087   0,8    96,1 
19  Alagoas   Cana-de-açúcar   1.785.459 69,0   2.588.153   0,8    96,9 
20  Paraíba   Cana-de-açúcar 431.832 21,8   1.983.056   0,6    97,5 
21  Amazonas   Carne bovina 618.064 32,1   1.927.732   0,6    98,1 
22  Rio Grande do Norte   Cana-de-açúcar 238.096 13,9   1.708.323   0,5    98,6 
23  Sergipe   Carne bovina 236.732 14,6   1.616.689   0,5    99,1 
24  Distrito Federal   Carne de frango 489.351 43,2   1.133.363   0,4    99,5 
25  Acre   Carne bovina 513.435 50,3   1.021.055   0,3    99,8 
26  Roraima   Carne bovina 163.525 42,7  383.267   0,1    99,9 
27  Amapá   Mandioca   95.779 47,5  201.598   0,1  100,0 
-  Brasil   Carne bovina 52.140.882 16,2  321.274.766    -

Fonte: Elaborada a partir de dados originais do IBGE (2012a, 2012b), CONAB (2013), FGV (2013) e ANUALPEC (2012). 
 
 
e a carne de frango em duas UFs cada uma (Mi-
nas Gerais e Espírito Santo; Santa Catarina e 
Distrito Federal, respectivamente), como em 
2008. Os produtos com maior participação no 
VPA da UF em 2011 foram: cana-de-açúcar em 
Alagoas (69,0%), carne bovina em Rondônia 
(58,2%), café no Espírito Santo (51,0%) e carne 
bovina no Acre (50,3%). 
 
 
3.2 - Valor da Produção Agropecuária, por 

Produto, Brasil, 2011 
 
 A lista dos produtos que compuseram o 
valor da produção agropecuária do Brasil em 
2011 adiciona um produto (azeitona) em relação 
a de 2007 e 2008.  
 A exemplo da lista do VPA por UF, a 
composição por produto é altamente concentra-
da, com os quatro primeiros (carne bovina, soja, 
cana-de-açúcar e carne de frango) detendo 

54,5% do valor total do Brasil em 2011. Os dez 
produtos de maior valor corresponderam a 81,3% 
do valor total e os 20 maiores, a 94,8% (Tabela 
2). A carne bovina liderou o ranking do VPA em 
2011, com participação de 16,2% do valor total, 
seguido de soja, com 15,7%, cana-de-açúcar, 
com 12,2% e carne de frango, com 10,3%. 
 Deve-se esclarecer que a lista apresen-
tada na tabela 2 é de valor da produção e não 
simplesmente de produção. Portanto, a UF des-
tacada como a maior produtora é a de maior 
valor, que é o resultado da multiplicação da pro-
dução pelo preço médio recebido pelo produtor 
em 2008. Assim, por exemplo e tal como em 
2008, o tomate tem como a UF de maior valor o 
Estado de São Paulo, embora Goiás tenha sido a 
maior produtora. O mesmo raciocínio vale para o 
feijão, que teve Minas Gerais como a UF de mai-
or valor e o Paraná, como a maior produtora; a 
melancia e o palmito tiveram Goiás com a UF de 
maiores valores de produção, embora as maiores 
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TABELA 2 - Valor da Produção Agropecuária, por Produto, Brasil, 2011 
 (continua) 

Ordem Produto 
Valor da produção do Brasil Valor da UF maior produtora 

R$ 1.000  % % acum.  UF R$1.000  % do Brasil

1 Carne bovina  52.140.882  16,2 16,2 Minas Gerais 6.208.892  11,9
2 Soja  50.369.430  15,7 31,9 Mato Grosso  13.240.572  26,3
3 Cana-de-açúcar  39.224.239  12,2 44,1 São Paulo  20.974.726  53,5
4 Carne de frango  33.208.495  10,3 54,5 Paraná 7.795.598  23,5
5 Leite  24.388.385  7,6 62,0 Minas Gerais 6.937.317  28,4
6 Milho  22.229.380  6,9 69,0 Paraná 4.688.585  21,1
7 Café  16.228.565  5,1 74,0 Minas Gerais 9.935.582  61,2
8 Carne suína 9.045.088  2,8 76,8 Santa Catarina 1.879.186  20,8
9 Algodão 7.277.844  2,3 79,1 Mato Grosso 3.266.943  44,9
10 Mandioca 7.133.057  2,2 81,3 Pará 1.021.088  14,3
11 Ovos de galinha 6.358.500  2,0 83,4 São Paulo 1.414.176  22,2
12 Laranja 6.555.634  2,0 85,4 São Paulo 4.864.711  74,2
13 Arroz 5.889.792  1,8 87,2 Rio Grande do Sul 3.529.055  59,9
14 Feijão 5.148.756  1,6 88,8 Minas Gerais   993.435  19,3
15 Fumo 4.802.863  1,5 90,3 Rio Grande do Sul 2.599.899  54,1
16 Banana 4.374.258  1,4 91,7 São Paulo   822.376  18,8
17 Tomate 3.230.443  1,0 92,7 São Paulo   664.157  20,6
18 Trigo 2.369.633  0,7 93,4 Rio Grande do Sul 1.105.030  46,6
19 Batata-inglesa 2.332.971  0,7 94,2 Minas Gerais   804.576  34,5
20 Uva 2.034.772  0,6 94,8 Rio Grande do Sul   638.047  31,4
21 Abacaxi 1.474.370  0,5 95,3 Paraíba   273.096  18,5
22 Mamão 1.292.534  0,4 95,7 Bahia   748.621  57,9
23 Cacau 1.272.808  0,4 96,1 Bahia   823.412  64,7
24 Melancia 951.797  0,3 96,4 Goiás   133.699  14,0
25 Cebola 900.342  0,3 96,6 Santa Catarina   223.136  24,8
26 Coco 899.320  0,3 96,9 Bahia   225.116  25,0
27 Maçã 851.728  0,3 97,2 Santa Catarina   407.763  47,9
28 Maracujá 851.377  0,3 97,4 Bahia   322.072  37,8
29 Borracha 826.555  0,3 97,7 São Paulo   478.528  57,9
30 Manga 651.251  0,2 97,9 Bahia   227.345  34,9
31 Tangerina 581.236  0,2 98,1 São Paulo   167.623  28,8
32 Sorgo 544.069  0,2 98,3 Goiás   212.423  39,0
33 Limão 512.430  0,2 98,4 São Paulo   346.829  67,7
34 Alho 474.485  0,1 98,6 Goiás   149.724  31,6
35 Pimenta-do-reino 417.565  0,1 98,7 Pará   340.835  81,6
36 Amendoim 409.922  0,1 98,8 São Paulo   319.652  78,0
37 Melão 365.100  0,1 98,9 Rio Grande do Norte   159.778  43,8
38 Batata-doce 354.366  0,1 99,0 Rio Grande do Sul   115.399  32,6
39 Dendê 312.912  0,1 99,1 Pará   262.458  83,9
40 Pêssego 278.547  0,1 99,2 Rio Grande do Sul   119.223  42,8
41 Goiaba 276.323  0,1 99,3 São Paulo  87.039  31,5
42 Castanha de caju 275.963  0,1 99,4 Ceará   143.946  52,2
43 Sisal 265.038  0,1 99,5 Bahia   255.838  96,5
44 Mel de abelha 247.760  0,1 99,6 Rio Grande do Sul  45.833  18,5
45 Ovos de codorna 214.982  0,1 99,6 São Paulo   117.026  54,4
46 Palmito 191.686  0,1 99,6 Goiás  60.379  31,5
47 Erva-mate 173.587  0,1 99,7 Rio Grande do Sul   117.021  67,4
- Subtotal 317.974.242  -  - - -

Fonte: Elaborada a partir de dados originais do IBGE (2012a, 2012b), CONAB (2013), FGV (2013) e ANUALPEC (2012).
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TABELA 2 - Valor da Produção Agropecuária, por Produto, Brasil, 2011 
 (conclusão) 

Ordem Produto 
Valor da produção do Brasil Valor da UF maior produtora 

R$1.000  % % acum.  UF R$1.000  % do Brasil

48 Caqui 166.664  0,1 99,7 São Paulo  87.010  52,2
49 Cevada 136.909  0,0 99,8 Paraná  89.043  65,0
50 Aveia 129.179  0,0 99,8 Rio Grande do Sul  80.018  61,9
51 Mamona 112.087  0,0 99,8 Bahia  80.687  72,0
52 Abacate  85.319  0,0 99,9 São Paulo  40.654  47,6
53 Lã  68.228  0,0 99,9 Rio Grande do Sul  64.929  95,2
54 Girassol  51.198  0,0 99,9 Mato Grosso  26.750  52,2
55 Figo  50.645  0,0 99,9 São Paulo  18.618  36,8
56 Fava  40.320  0,0 99,9 Paraíba  19.688  48,8
57 Guaraná  30.594  0,0 99,9 Bahia  16.910  55,3
58 Urucum  28.908  0,0 99,9 São Paulo 7.699  26,6
59 Casulos da seda  28.616  0,0 100,0 Paraná  26.161  91,4
60 Triticale  27.688  0,0 100,0 Paraná  16.443  59,4
61 Pera  26.006  0,0 100,0 Rio Grande do Sul  12.882  49,5
62 Noz  22.788  0,0 100,0 Rio Grande do Sul  10.816  47,5
63 Malva  19.539  0,0 100,0 Amazonas  16.495  84,4
64 Chá-da-índia   16.777  0,0 100,0 São Paulo  15.701  93,6
65 Linho 8.293  0,0 100,0 Rio Grande do Sul 8.293  100,0
66 Ervilha 8.097  0,0 100,0 Rio Grande do Sul 6.653  82,2
67 Centeio 1.698  0,0 100,0 Rio Grande do Sul 1.138  67,0
68 Rami 1.512  0,0 100,0 Paraná 1.512  100,0
69 Juta 1.303  0,0 100,0 Amazonas 1.191  91,4
70 Marmelo 1.103  0,0 100,0 Minas Gerais 554  50,2
71 Azeitona 138  0,0 100,0 Rio Grande do Sul 138  100,0
72 Tungue 117  0,0 100,0  Rio Grande do Sul 117  100,0
- Total   321.274.766  100,0 -  - - -

Fonte: Elaborada a partir de dados originais do IBGE (2012a, 2012b), CONAB (2013), FGV (2013) e ANUALPEC (2012). 
 
 
 
produtoras tenham sido Rio Grande do Sul e 
Paraná, respectivamente, de melancia e palmito. 
Nas UFs listadas com os maiores valores, o pre-
ço do produto foi o fator que explica a diferença 
de posicionamento no ranking brasileiro do VPA 
em relação ao ranking de produção. 
 Entre as UFs com os maiores valores 
de cada produto, destacam-se os Estados do 
Rio Grande do Sul, que lidera na produção de 
17 itens, São Paulo, com 16 itens, Bahia, com 
8 itens, Paraná e Minas Gerais, com 6 itens 
cada um.  
 Entre os 72 produtos, podem-se desta-
car vários deles pela elevada concentração da 
sua produção numa determinada UF. Alguns 
produtos são exclusivos de um único estado, 
como rami no Paraná e linho, azeitona tungue no 
Rio Grande do Sul. Além desses, os itens de 

produção mais concentrada em 2011 foram: sisal 
na Bahia (com 96,5% do VP brasileiro), lã no Rio 
Grande do Sul (95,2%), chá-da-índia em São 
Paulo (93,6%), casulos do bicho-da-seda no 
Paraná (91,4%) e juta no Amazonas (91,4%), 
malva no Amazonas (84,4%), dendê no Pará 
(83,9%), ervilha no Rio Grande do Sul (82,2%) e 
pimenta-do-reino no Pará (81,6%). 
 Outros itens, em menor número, se 
destacam pela sua produção desconcentrada. 
Assim, por exemplo, a carne bovina teve como 
UF maior produtora em 2011 o Estado de Minas 
Gerais, que participou com apenas 11,9% do VP 
total do produto no Brasil; a melancia em Goiás 
(14,0%), mandioca no Pará (14,3%), abacaxi na 
Paraíba (18,5%), mel de abelha no Rio Grande 
do Sul (18,5%), banana em São Paulo (18,8%) e 
feijão em Minas Gerais (19,3%). 
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3.3 - Valor da Produção Agropecuária, por 
Grupo de Produtos, Brasil, 2011 

 
Conforme constataram Tsunechiro e 

Martins (2006) e Tsunechiro e Coelho (2009), os 
valores dos grupos de produtos, elaborados para 
verificar diferenças regionais na composição do 
VPA, revelam aptidões edafoclimáticas ou fatores 
de outra natureza que conferem vantagens com-
parativas para as UFs maiores produtoras.  

No âmbito nacional o grupo de produtos 
animais foi o mais importante, com participação 
de 39,1% do VPA total em 2011. O grupo de 
grãos (que inclui algodão) contribuiu com 29,5%, 
seguido do grupo de outros produtos (cuja lista é 
apresentada no início deste trabalho), com 24,4% 
e do grupo de frutas, com 7,0% (Tabela 3). 

No grupo das frutas, os Estados de São 
Paulo, Bahia, Minas Gerais e Rio Grande do Sul 
(nessa ordem) apresentaram os maiores valores 
da produção. Em termos relativos, entretanto, as 
UFs que cujo grupo tiveram as maiores participa-
ções nos respectivos VPAs foram: Rio Grande do 
Norte (com 31,4%), Sergipe (23,1%), Paraíba 
(22,7%),  Ceará (21,3%) e Amazonas (20,8%).
 No grupo dos grãos, os Estados do 
Mato Grosso, Paraná, Rio Grande do Sul, Mato 
Grosso do Sul e Goiás apresentaram os maiores 
VPs. Mato Grosso se destaca não apenas pelo 
valor, mas pela participação desse grupo no VPA 
estadual (71,2%). Outro estado que se destaca é 
o Piauí, com contribuição de 54,0% do grupo de 
grãos no VPA estadual.  

O grupo de produtos animais é o que 
concentra o maior número de unidades federati-
vas com grande produção desse grupo. As qua-
